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RENČ ZAČNE TOČIT
O LÍDĚ BAAROVÉ
TITULNÍ ROLI V NOVÉM FILMU ZTVÁRNÍ TATIANA PAUHOFOVÁ STRANA 15

Svátek slaví: Jarmila
Min. -30

Max. 10

Sever Spojených států zasypal sníh, trápí ho i silné mrazy
Po dalším masivním sněhovém přívalu sevřel sever Spojených států tuhý mráz. Rozsáhlá oblast od Montany po Maine je
vystavena studenému arktickému vzduchu, teploty v širokém pásu při severní hranici s Kanadou klesly na dvacet stupňů
mrazu. Pocit chladu znásobuje silný vítr. Kvůli sněhové bouři zemřelo od neděle deset lidí. V oblasti Bostonu leží skoro
90 centimetrů sněhu. Bouře zkomplikovala i program četných akcí. Na dnes odložili nejen pochod vítězů ligy amerického
fotbalu NFL, ale i výběr poroty pro proces s bostonským teroristou Džocharem Carnajevem. V Chicagu, kde se studentka
Alaa Hejazina ze Saúdské Arábie fotí se svým prvním sněhulákem, mají také skoro 50 centimetrů sněhu. AP

Zneužití jízdenek ve
vlaku zabrání kleště
Dírkovací kleštičky. Nahradí otisk razítka, který se dá docela snadno smazat. Jeden lístek. Šel použít na
více jízd. Nový typ. Kleště by teď měly vytisknout datum cesty, číslo vlaku a procvaknout jízdenku STRANA 3

Deník Metro
dnes slaví
První tištěné noviny u nás
vyšly 4. února 1719. Den tis-
ku jsme se rozhodli oslavit
také vašimi fotografiemi.
Díky za ně. STRANA 2

Posvítí si na
exekutory
Exekutoři budou ještě pod
větším dohledem. Kontrol
jejich práce přibude. Navíc
chtějí poslanci i rozšířit
počet věcí, které nepůjde
zabavit. STRANA 5

Chybět by
mohli hlavně
řemeslníci
Do 25 let by Česku mohli
chybět odborníci. Poptávka
po jejich službách bude
hlavně v průmyslu. STRANA 18

Biatlonisté
na Vysočině
Další závody Světového
poháru biatlonistů se
od pátku budou konat
v Novém Městě na Moravě.
Češi už jsou kompletní
a trénují. STRANA 19
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Fotky s pondělním
deníkemMetro
posílali čtenáři,
kteří chtěli oslavit
dnešní den s námi.

První česky psané noviny vy-
šly právě 4. února. O dnešním
dnu se proto dá mluvit jako
o svátku. Noviny, pro které se
vžil název Pražské poštovské
noviny, vycházely 53 let na
pražském Uhelném trhu
v domě s číslem 526. Podle
Unie vydavatelů v současné
době počet česky psaných ti-
tulů kvůli tlaku digitálních
médií lehce poklesl, přesto
loni vycházelo 5017 titulů.
Jedním z nich je i deník Met-
ro, který patří do vydavatel-
ství MAFRA stejně jako dení-
ky MF Dnes a Lidové noviny
nebo týdeník 5plus2.
„Pro deník Metro jsou čte-

náři se svými postřehy vel-
kým přínosem, jsou spolu-
tvůrci každého vydání i webu
Metro.cz. Díky nim jsme na
vícemístech a přinášíme pest-
řejší zpravodajství,“ říká šéf-
redaktor Jan David. METRO

S deníkemMetro v práci, ukazují na něj i šipky na tričku. Palec nahoru. NIKOLA ZDRAVESKI

Průstřel v Řeznické ulici ZUZANA ZDVOŘÁČKOVÁ

Tiskař Karel František Rosen-
müller získal od české dvorské
kanceláře na příkaz Karla VI.
na deset let privilegium vydá-
vat noviny v českém jazyce.

● Rosenmüller byl majitelem
jedné z největších pražských
tiskáren. Podle Unie vydavate-
lů ho můžeme označit za čes-
kého vlastence.

● Jednou z hlavních úloh novin
byla obrana a šíření češtiny
v dobách, kdy byla naše země
součástí habsburské monar-
chie a úřední řečí byla němči-
na. Po smrti tiskaře kvalita po-
stupně upadala, užívala se jen
česká slova, paradoxně tak
často byly vžité germanismy
nahrazovány pro čtenáře ne-
srozumitelnými výrazy.

● Běžně se k těmto prvním novi-
nám odkazuje jako k Praž-
ským poštovským novinám.

Pět orgánů
Institut klinické a experi-
mentální medicíny
(IKEM) zaznamenal další
velký úspěch. Lékaři tam
loni transplantovali re-
kordních 484 orgánů, po-
prvé v Česku také tenké
střevo. V evropsky unikát-
ní operaci dostal pacient,
bývalý zedník Bartoloměj
Pešta (na snímku), v půli
prosince poprvé pět orgá-
nů – žaludek, slinivku,
slezinu, játra a tenké
střevo. MAFRA

EGYPT odlet v SOBOTU 7.2.2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě
THREE CORNERS EMPIRE HOTEL 3* Polopenze 11.750 Kč 8.990 Kč

REGINA RESORT 4* Polopenze 12.750 Kč 8.990 Kč
ALMASHRABIYA 3* Polopenze 12.750 Kč 8.990 Kč

THREE CORNERS EMPIRE HOTEL 3* All inclusive 13.750 Kč 8.990 Kč
MINAMARK RESORT & SPA 4* All inclusive 13.950 Kč 8.990 Kč

THREE CORNERS EMPIRE BEACH 3* All inclusive 14.200 Kč 8.990 Kč
SHAMS SAFAGA 4* All inclusive 14.800 Kč 8.990 Kč

HARMONYMAKADI BAY 4* All inclusive 15.000 Kč 8.990 Kč
TURECKO odlet každou SOBOTU od 7. 3. 2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě

BEST BEACH HOTEL 3* Polopenze 7.950 Kč 6.050 Kč
VERAMARE RESORT 5* Polopenze 8.750 Kč 5.750 Kč

DORIS AYTUR 3* Polopenze 8.900 Kč 6.050 Kč
KEMER HOTEL 3* All inclusive 10.050 Kč 6.750 Kč

MILLENIUM PARK HOTEL 3* All inclusive 10.300 Kč 6.050 Kč
GRANDTROYKA HOTEL 3* All inclusive 10.500 Kč 6.750 Kč

DRITA HOTEL 5* All inclusive 10.700 Kč 6.050 Kč
TITAN GARDEN HOTEL 4* All inclusive 11.000 Kč 6.050 Kč

RHODOS odlet každou STŘEDU a SOBOTU od 27. 5. 2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě
MARIANTHI APARTMENTS 3* Bez stravy 9.200 Kč 8.990 Kč

VALLIANVILLAGE 3* Snidaně 10.250 Kč 8.990 Kč
EVI 3* All inclusive 10.550 Kč 3.500 Kč*

FALIRAKI BAY 3* Polopenze 11.550 Kč 10.600 Kč
LIDO STAR 3* Polopenze 14.700 Kč 3.500 Kč*

TUNISKO odlet každé ÚTERÝ a PÁTEK od 29. 5. 2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě
EL KANTAOUI CENTER 4* Polopenze 9.750 Kč 3.500 Kč*
GOLF RESIDENCE 4* Polopenze 9.900 Kč 7.990 Kč
LES PRINCES 3* All inclusive 10.550 Kč 7.990 Kč

SIROCCO BEACH 3* All inclusive 10.650 Kč 3.500 Kč*
SAFA AQUAPARK 3* All inclusive 10.750 Kč 3.500 Kč*
SAMIRA CLUB 3* All inclusive 11.190 Kč 3.500 Kč*

DJERBA odlet každé ÚTERÝ a PÁTEK od 29. 5. 2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě
LELLAMERIAM 4* Polopenze 10.750 Kč 3.500 Kč*

SANGHOVILLAGE DJERBA 3* All inclusive 11.550 Kč 3.500 Kč*
LES DUNES 3* All inclusive 12.800 Kč 3.500 Kč*

CEDRIANA DJERBA 3* All inclusive 13.100 Kč 3.500 Kč*
DJERBA CASTILLE 4* All inclusive 13.950 Kč 3.500 Kč*

TABARKA odlet každý PÁTEK od 16. 6. 2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě
YADIS TABARKA 3* All inclusive 12.200 Kč 3.500 Kč*
DAR ISMAIL 5* All inclusive 14.850 Kč 3.500 Kč*

Praha 1, Revoluční 17, tel.: 224 826 745,
Pardubice, Jindřišská 2037, tel.: 273 132 485

CK AZUR REIZEN s.r.o.
IČ 25110942

Cena zahrnuje: letenku včetně letištní asistence a bezpečnostního poplatku, palivový příplatek,
transfer, služby česky mluvícího delegáta, ubytování, odpovídající stravování
* Platí pouze v případě katalogové ceny za dospělou osobu do 9. 2. 2015

!!! VYUŽIJTE JEDINEČNOU PŘÍLEŽITOST !!!
!!!! Při předložení tohoto inzerátu sleva na našich pobočkách 1.000 Kč z objednávky !!!!

on-line objednávky na www.azurreizen.cz, nebo na tel.:224 828 800, 224 829 028

Jarní prázdniny
UMOŘE!!!

Jaro
vTurecku!!!

Na Spartě tluče srdce pro Metro. PAVEL HALODA

Dnes je tomu 296 let

inzerce

Pražské noviny

První číslo se ke čtenářům
dostalo 4. února 1719.

● Poté tyto noviny vycházely
vždy v úterý a v sobotu pod
dlouhým názvem: Outerní
pražské poštovské noviny
(Auternj Pražské Posstowské
Nowiny) z rozličných zemí
a krajin přicházející, s ob-
zvláštním Jeho císařské a krá-
lovské milosti nadáním ob-
darované. Sobotní název byl
obdobně nestručný.

● Obsahově noviny zahrnova-
ly zejména zprávy ze zahrani-
čí, zejména z vídeňských no-
vin. Zpravodajství o událos-
tech v habsburské monar-
chii bylo silně loajální. Do-
mácí zprávy se objevovaly
jen v menší míře.

Noviny mají svůj svátek,
s Metrem slaví i čtenáři
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MAREK
HÝŘ
dopisy@metro.cz

Do českých vlaků
se nejspíš vrátí
dírkovací kleštičky.

Větší vynalézavost padělatelů
a rostoucí počet neoprávně-
ných reklamací drahých jízde-
nek nutí České dráhy k návra-
tu ke kleštím. „Občas se stalo,
že se někdo pokoušel použít
lístek víckrát. Takovámeziná-
rodní jízdenka platí i třeba
dva měsíce. Stačí z ní smazat
otisk razítka a vydávat ji za ne-
použitý lístek,“ naznačil ně-
které triky podvodníků Ro-
man Šulc z Generálního ředi-
telství Českých drah. Kleště
ale do lístku udělají dírku a ta
už smazat zkrátka nejde.

S otiskem razítka je řada
problémů. „V době, kdy se za-
váděla razítka, tak se ještě ne-
používal termocitlivý papír.
Na něm se nyní ale otisk špat-
ně drží. Některé mezinárodní

jízdenky jsou navíc tak malé,
že se na ně ani kvalitní otisk
nevejde,“ vyjmenoval nevýho-
dy razítek mluvčí Českých
drah Petr Šťáhlavský.

Zatím po českých kolejích
jezdí jen pětatřicet označova-
cích kleští nového typu. Už
pár týdnů dráhy zkouší staro-
nový nástroj na břeclavských
a pražských trasách. Kolem
metropole je tak zatím jen
osm takových kleští.

Projekt je teprve na začát-
ku. „Postupně ale chceme
kleštěmi vybavit všechny prů-
vodčí. Obměna chvíli potrvá.
Takže se ve vlaku budete něja-
kou dobu setkávat s kleštěmi
i razítky,“ informuje Šulc.

Dírkování jízdenek sice ne-
potěší podvodníky, ale snad
usnadní práci průvodčím. „Jíz-
denka půjde označit jednou
rukou,“ dodává Šulc. Pryč bu-
dou tak časy, kdy průvodčí

museli v jedoucím vlaku hle-
dat rovný povrch, na kterém
by lístek vestoje dokázali ora-
zítkovat.

Kleště místo razítek
pro označení jízdenek dopo-
ručuje také Sdružení evrop-
ských železnic spolu s policie-
mi jednotlivých států.

Zprávy krátce

Benzin zdarma
Moravskoslezští policis-
té stále častěji řeší kráde-
že pohonných hmot. Ři-
diči ujíždějí bez placení
od čerpacích stanic. Na-
posledy dopadený muž
ujel podle kriminalistů
sedmnáctkrát. Rekord
zaznamenali loni, kdy se
zloděj přiznal k 70 přípa-
dům.

Postižení proti
Zemanovi

Prezident Miloš Zeman
včera pokračoval v ná-
vštěvě Ústeckého kraje.
V Krásné Lípě protestova-
lo asi třicet lidí proti Ze-
manovým výrokům o ne-
vhodnosti společného
vzdělávání handicapova-
ných a zdravých dětí.
Protestujícím vysvětlo-
val, co svými výroky za-
mýšlel. ČTK

inzerce

Kleštičky se nejspíš vrátí do tuzemských vlaků

Nový superb: design a kvalita
Takhle vypadá interiér nové generace Škody Superb mladoboleslavské
automobilky. Světovou premiéru bude mít vůz 17. února v Praze, výstav-
ní pak na autosalonu v Ženevě na začátku března. Zvětšený prostor
v interiéru je srovnatelný s vozy vyšších tříd. Nová škodovka má navíc
do střední třídy přinést kvalitní zpracování, materiály a technická řešení
dosud obvyklá jen v prémiovém segmentu. ŠKODA AUTO

České dráhy právě testují
kleště, které na jízdní doklad
vytisknou datum, číslo vlaku
a navíc lístek také proděravějí.

● Smlouva na nákup kleští
dosud nebyla uzavřena, proto
v tuto chvíli nelze odhadovat,
kolik kleští dráhy koupí a kdy
přesně se tak stane.

● Do začátku 90. let se používa-
ly kleště, které jízdenky pouze

proděravěly bez vyznačení dal-
ších údajů. Následně v 90. le-
tech se používaly kleště, které
vyznačily datum a číslo vlaku,
ale dírku do lístku neudělaly.

● Kleště jsou nyní testovány na
mezistátních vlacích. V přípa-
dě nákupu kleští pak budou
nejdříve vybaveni průvodčí
v mezistátních a v dálkových
vlacích a dále pak ve vlacích
regionálních.

Pozvánky na onkologickou prevenci zvýšily
loni zájem lidí o vyšetření nejvíce v Praze, ve
středních a jižních Čechách a na Zlínsku.
Účast na prohlídce, která odhalí počínající
nádor tlustého střeva a konečníku, meziroč-
ně stoupla o 38 procent v Praze a Středočes-
kémkraji. Na preventivní prohlídku kvůli ra-
kovině prsu dorazilo o 16 procent více žen
v Jihočeském kraji a o 15 procent v kraji Zlín-
ském. Data zveřejnila Všeobecná zdravotní
pojišťovna k dnešnímu Světovému dni boje
proti rakovině. ČTK

Číslo dne

200
Až tolik svých poboček
by měla Česká pošta v rámci
projektu Pošta Partner letos
převést na smluvní partnery.
První franšíza pošty vznikla
v prosinci 2009 v infocentru
v Božím Daru, přičemž někte-
ré z franšíz fungují jen jako
výdejní místa, jiná jako plno-
hodnotné pobočky. Plán
pošty dnes projedná vláda.

Rakovina. Pozvánky
zvýšily zájem lidí

Jízdenka bude mít díru.
Podvodníci mají smůlu

V horizontu 25 let
nám budou chybět
odborníci. Už dnes



Kup na www.alzatrendy.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 4. 2. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

690,-

499,-
objednací kód: SP2639objednací kód: KPFH487c

Valentýnské flash disky

Srdíčkový náhrdelníkVersace Bright Crystal Absolu

Sleva
28 %

Vers ys

Všechny valentýnské dárky
vyřešíte na

1 490,-

1 099,-

od 299,-

Sleva
26 %
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Za milionovou
odměnu padl trest
Exšéf zkrachovalé firmy
OP Prostějov František
Tuhý si nechal nezákonně
vyplatit téměř 27 milionů.
Soud ho potrestal pěti
lety ve vězení, peníze
musí vrátit. Případ se
stal v letech 2004 až
2008. Podnik prově-
řuje i hospodářská
kriminálka, která

obvinila nástupce Tuhého
z předlužení firmy. Zůsta-
ly v ní dluhy za miliardy.

Řízek u bomby
Stravování vojáků, kteří

hlídají muniční skla-
dy ve Vrběticích,
bude armádu stát
16 milionů. Vláda

schválila nasaze-
ní až 450 vojá-
ků. ČTK

PRAHA – Štefánikova 13/43
+420 774 52 26 83 | praha@tiptravel.cz
BRNO – Josefská 494/6

+420 774 52 26 80 | brno@tiptravel.cz

Bližší informace u provizních prodejců
a nawebu »tiptravel.cz

Navštivte naše pobočky

SICÍLIE již od 16 472Kč
Capo Calavá 3* + » 8 dní, AIl Inclusive, klub

SARDINIE již od 18 782Kč
Colonna Beach 4* + » 8 dní, AI light, klub

KALÁBRIE již od 16 472Kč
Simeri Village 4* + » 8 dní, ultra AIl Inclusive

TUNISKO již od 12 152Kč
Movie Gate Miramar 4* » 8 dní, All Inclusive

TURECKO již od 18 472Kč
Katya 5* +» 12 dní, ultra AI, klub

ZAKYNTHOS již od 14 552Kč
Zante Royal Resort 4* » 8 dní, AI, klub

KORFU již od 12 632Kč
Alkyon Beach 3* » 8 dní, AIl Inclusive

KRÉTA již od 15 912Kč
Talea Beach 3* + » 11 dní, AIl Inclusive, klub

RHODOS již od 12 792Kč
Evi 3* » 8 dní, AIl Inclusive, klub

KOS již od 17 032Kč
Princess of Kos 4* + » 8 dní, AIl Inclusive

KYPR již od 23 272Kč
Acapulco Beach 5* » 12 dní, AI, klub

BULHARSKO již od 11 104Kč
Park Continental 2* » 8 dní, All Inclusive

ALBÁNIE již od 13 744Kč
Rafaelo Resort 4* » 8 dní, AIl Inclusive, klub

CHORVATSKO již od 4 552Kč
Kačjak pavilony 2* + » 8 dní, polopenze, klub

CHORVATSKO již od 7 032Kč
Hrvatskahotel3* »8dní, AIl Inclusive, klub
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Házel na auta dřevená polena
zmostů na dálnici D1. Policie
ho včera lapla. Dvaatřicetile-
tý muž z Přerovska za obecné
ohrožení může dostat až osm
let. Je možné, že bude obvi-
něn i za pokus o vraždu, pro-
tože mohlo dojít k těžkým
a smrtelným zraněním. Tre-
fil se šestadvacetkrát. MAP

Po zásahu polenem 2x PČR

Práce exekutorů má být ještě
pod větším dohledem. Peníze
na navýšení počtu kontrolo-
rů už ministerstvo spravedl-
nosti uvolnilo. Navíc poslanci
chtějí zpřesnit a rozšířit se-
znam věcí, které by nemohl
exekutor zabavit. Jak vidí na-
vrhované změny soudní exe-
kutorka Zuzana Sobíšková?

Na exekutory má dohlížet
více kontrolorů. Soudy do-
stanou prostředky na ná-
bor nových zaměstnanců.
Je to podle vás potřeba?
Činnost soudního exekuto-

ra je kromě drobnohledumé-
dií velmi důsledně prověřová-
na řadou kontrolních orgá-
nů. Obávám se, že rozšíření
okruhu těchto orgánů už žád-
ný valný přínos nemá, pouze
se zvyšují náklady státu na je-
jich zřízení a provoz.

Ministerstvo chystá i další
opatření. Kontroly by se
nemusely ohlašovat a kaž-
dá exekuce se má natáčet.
Vítáte takové kroky, aby
se snížil počet nedorozu-
mění u exekucí?
Zavedení povinnosti natá-

čet průběh každé mobiliární
exekuce je dle mého názoru
nadbytečné, neboť většina
„návštěv“ se odehrává v po-
klidné atmosféře bez problé-
mů. Pokud by snad k něja-
kýmdošlo, není nic jednoduš-
šího než o pořízení videozá-
znamu požádat. Navíc si
může záznam pořídit sám

dlužník. Natáčení každé exe-
kuce by přineslo komplikace.
Ruce je třeba mít volné na
spoustu jiných úkonů.

Ve Sněmovně je také
návrh, který má zpřesnit
seznam věcí, které by exe-
kutoři nesměli zabavit.
Zvláště jde o nepříliš cen-
né věci či věci osobní pova-
hy. Je i tohle přijímáno ze
strany exekutorů dobře?
Jsem si vědoma toho, že za-

bavování movitých věcí dluž-
níka je velmi citlivé. Na dru-
hou stranu je tomnohdy jedi-
ný efektivní způsob, jak vy-
moci pohledávku. Poslanec-
ký návrh novely není příliš
zdařilý. Poslanci například
chtějí, aby exekutor nemohl
zabavit ledničku, pračku či
kuchyňskou linku. To zní lo-
gicky, jenže není zohledněna
skutečnost, že tyto věci lze
pořídit za pár tisíc, ale také
za desítky tisíc korun. Mohlo
by se stát, že dlužník bude žít
v přepychu a věřitel se svých
peněz nedočká. PAVEL URBAN

Zprávy krátce

Špalky do čelních skel

Muž si na místo přivezl do-
dávkou dřevo. Přitom mělo
jít prý o amokové jednání.

● Muž řádil na mostech přes
D1 v okolí Hranic na Přerov-
sku a na Novojičínsku.

● Poškozeno bylo 28 aut, je-
den člověk utrpěl zranění.
Některé špalky vážily až 20
kilo. Škoda je milion korun.

Lasica slaví 75. narozeniny
Milan Lasica včera oslavil své 75. narozeniny. Slovenský
herec, spisovatel, humorista, textař a režisér díky svému
nadhledu, humoru a moudrosti získal popularitu u Slová-
ků i Čechů. „Je to šlechtic mezi komiky, dovede být břit-
ký, ale to šlechtic taky,“ řekl o Lasicovi Jiří Lábus. MAFRA

Posvítí si na
exekutory

Polena na auta.
Dopadli muže,
jenž řádil na D1
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Rituální očista před poutí
Slavný hinduistický svátek Thaipusam právě probíhá
v Kuala Lumpuru, hlavním městě Malajsie. Každoročně
se zde přes milion věřících vydává v průvodu na pouť
k chrámu v jeskyni Batu. Oslavám předchází měsíční
očistný půst a různé rituály, při nichž si věřící zapichují do
těla jehlice či háky. Malý chlapec okusil rituální koupel. AP

Soud OSN rozhodl,
že žaloby Chorvatů
ani Srbů ohledně
genocidy nejsou
prokazatelné.

Mezinárodní soudní dvůr
v Haagu zamítl vzájemné ža-
loby Chorvatska a Srbska ze
spáchání genocidy během vá-
lečného konfliktu, který na
počátku 90. let provázel roz-
pad jugoslávské federace.
Slovenský předseda hlavní-

ho soudního orgánu Organi-
zace spojených národů Peter
Tomka při odůvodnění ver-
diktu konstatoval, že během
ozbrojeného konfliktu se síly
na obou stranách dopustily
mnohých zločinů. Úmysl spá-
chat genocidu „zničením
celé populace nebo její části“
ale ani jedna země té druhé
nedokázala.

Chorvatsko podalo žalobu
u Mezinárodního soudního
dvora už v roce 1999. Záhřeb
obvinil Srbsko, že je zodpo-
vědné za etnické čistky, které
páchaly jím kontrolované
síly a které naplnily skutko-
vou podstatu genocidy. Srb-
sko podalo svou protižalobu
v roce 2010. Obvinilo v ní
Chorvatsko, že se genocidy
dopustilo během ofenzivy,
kterou provedlo v samém zá-
věru války.
Zamítavý výsledek procesu

očekávala většina právních
expertů a počítali s ním nepo-
chybně i srbští i chorvatští po-
litici. Očekává se, že rozsu-
dek pomůže udělat tlustou
čáru za bolestnou minulostí
ve vztazích obou národů.
Verdikt soudního dvora

OSN je konečný a závazný, ne-
lze se proti němu odvolat.
Pro zamítnutí žaloby Chorvat-
ska hlasovalo 15 ze 17 soud-
ců. Pro zamítnutí žaloby Srb-
ska byli všichni. ČTK

Český basbarytonista Adam
Plachetka se dnes poprvé
představí na prknech Metro-
politní opery v New Yorku.
Devětadvacetiletý pěvec si de-
but na slavné scéně odbyde
v roli Masetta v opeře Wolf-
ganga Amadea Mozarta Don
Giovanni. Prvním Čechem,
který zpíval v Metropolitní
opeře, byl v roce 1906 tenoris-
ta Karel Burian. ČTK

Zprávy krátce

Kyjev bude chtít
po Rusech pasy
Od 1. března nemůžou
Rusové na Ukrajinu jen
na průkaz totožnosti,
nutný bude pas. Moskva
pohrozila zavedením víz.

Mattarella slíbil
Nový italský prezident
Sergio Mattarella složil
slavnostní slib. Bývalý
ústavní soudce je 12. pre-
zidentem země. ČTK

Haag udělal
tlustou čáru

Plachetka.
Debut v NY
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jak si chytře
půjčit peníze

rádce

komerční příloha
deníku metro

Dejte vale
špatným dluhům
Kdy se půjčka vyplatí a kdy
je spíše cestou do pekel?
Není dluh jako dluh. Čtěte
přílohu o tom, co dělat, když
si potřebujete půjčit peníze.

Rozhovor
s expertkou
Rozhodně neberte hned první
nabídku. Podle Lucie Drásalové,
hypoteční a úvěrové specialistky,
je dobré udělat si srovnání
alespoň tří nabídek.



text: metro foto: profimedia.czjak si chytře půjčit penízerádce

becně v sobě máme zakořeněnou
potřebu věci vlastnit. platit jen za
používání se pomalu učíme. U auta

je to ještě viditelnější. fenoménu vlastnění
asi nejvíce odpovídají i údaje o průměr-
ném stáří vozového parku v Česku, které
činí čtrnáct let. „Nemusíte si primárně
pořizovat auto ojeté. zkuste využít nové
možnosti si na relativně krátkou dobu,
tedy dva roky, pořídit auto úplně nové
a bezpečné, a to bez nutnosti akontace,“
radí petr abrahámek, ředitel obchodu
a marketingu společnosti ŠkofiN.

Jak to funguje?
platíte pouze za používání vozu pravidel-
nou měsíční částku a nemusíte se starat
o nic, co souvisí se servisem a údržbou
auta. Neexistují ani skryté poplatky či část-
ky pod čarou. prostě víte, na čem jste. Je to
podobné jako u operativního leasingu pro
irmy. po skončení smluvního vztahu auto

Jedinou variantou není auto vlastnit. Češi se pomalu
učí výhody operativního leasingu a využívají nové
možnosti – na relativně krátkou dobu dvou let si
pořizují nové auto, které je bezpečnější než ojetina.
A bez akontace. Platí totiž jen za jeho používání.

O vrátíte zpět prodejci a jednoduše si vyberete
jiné. Na vyspělých automobilových trzích je
takový model řešení individuální mobility
běžný i u soukromé klientely.
„Byli jsme první finanční společnost, která
na český trh uvedla operativní leasing
pro soukromé osoby, a to v červnu 2014.
V současné době nabízíme ve spolupráci se
Škodou auto, Volkswagenem, automobilkou
Seat a nejnověji také s audi nejširší paletu
vozů prostřednictvím operativního leasingu
pro soukromé osoby,“ dodává abrahámek.

Za dva roky zase v novém
V rámci operativního leasingu pro soukromé
osoby si klient pronajme na dobu 24 mě-
síců vůz (u ŠkofiNu se jedná o vybrané vozy
z koncernu Volkswagen), za který platí fixní
měsíční splátky. po skončení leasingové
smlouvy vrací klient automobil zpět finanč-
ní společnosti. Klient tak vlastně může mít
každé dva roky zcela nový vůz.

základní službou je pronájem vozidla za
pravidelnou měsíční splátku. zákazník
si může vybrat dvě varianty operativního
leasingu, a to tzv. se službami, nebo bez nich.
U značek Volkswagen a Seat je v nabídce
pouze full-service varianta (tj. se službami).
ty zahrnují i kompletní služby autorizova-
ného servisu a zimní pneumatiky včetně
přezutí. Standardně měsíční splátka zahrnuje
také zákonné havarijní pojištění, pojištění
obvodových skel a pojištění právní ochrany.
a co se stane s autem poté? „auta budou
po skončení pronájmu nabídnuta k prodeji
prostřednictvím programů ojetých vozů
ŠKoda plus nebo dasWelt auto. operativní
leasing tak trhu s auty zajišťuje kvalitní
mladé ojetiny,“ dodává šéf obchodu a marke-
tingu společnosti ŠkofiN petr abrahámek.

● NeNechají vás v NesNázích

Zákazníci mají nárok na náhradní vůz
v případě poruchy v rámci Záruky mobility
značek, která platí ve většině evrop-
ských zemí a zajišťuje okamžitou pomoc
v případě poruchy vozu – drobné opravy
jsou provedeny přímo na místě, v případě
vážnějších poruch je vůz odtažen do nej-
bližšího autorizovaného servisu, klienti
mají také nárok na náhradní vůz (podle
jednotlivých značek až na 5 dní), dále
i na přenocování v hotelu či taxi službu.
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U půjčky srovnávejte
celkové náklady
Oškubat vás nemusí nevhodně zvolené splátky, ale časté
a drahé upomínky, říká bankovní specialista Michal Pokluda.

Čím půjčky lákají
Nabídky na půjčku jsou doslova všude, je-
jich poskytovatelé se vám je snaží prodat
a ještě vysvětlit, že na tom vyděláte. Jedni
lákají na nízké splátky, druzí na „sazbu
od“ a nízkou číslovkou za ní, další třeba
na to, že vám odpustí splátky. o tzv.
mikropůjčkách neboli půjčkách před
výplatou do 5000 Kč ani nemluvě, ty se
neřídí zákonem o spotřebitelském úvěru
a není výjimkou, že z půjčené částky lidé
za měsíc zaplatí klidně čtvrtinu nebo
i skoro polovinu navíc, nehledě na další
zdroje „oškubání“ v podobě drahých
a častých upomínek v případě byť drob-
ného zpoždění se splátkou.

Pozor na poplatky
Jak si tedy vzít běžnou půjčku tak, aby to
bylo rozumné? velké rozdíly jsou v „ceně“
úvěru a z praxe víme, že hodně lidí se stá-

le dívá jen na samotnou úrokovou sazbu
a zapomíná, že do ceny půjčky je potřeba
započítat také další případné poplatky,
jako je poplatek za sjednání, vedení nebo
třeba předčasné splacení půjčky. ty mnozí
poskytovatelé spotřebitelských úvěrů
rádi připočítávají, ale v reklamě se o nich
nezmíní. Kolik půjčka bude stát, celkem
rozumně ukazuje tzv. rpSN, což je zkratka
pro „roční procentní sazbu nákladů“. Je
to jediný údaj, který umožňuje porovnat
celkové náklady na úvěr napříč trhem.

Sazby „od“ a odpouštění splátek
Jakmile uvidíte v reklamě „sazba od“,
je vysoce pravděpodobné, že zrovna vy

takovou sazbu nedostanete – jednoduše
proto, že nesplníte specifické podmínky,
které však už v reklamě nejsou. obvykle
to znamená, že se rpSN posune někam
na dvojnásobek inzerované úrokové sazby.
dalším, v poslední době stále oblíbenějším
způsobem, jak lákat na půjčku, je slibování
odpuštění splátek. to má v sobě dvě rizika.
zaprvé, pokud odpouští splátky na konci
splatnosti, klientům to moc nepomůže,
protože většinu úroků stejně platí v první
polovině splácení. druhým rizikem je, že
se toho konce stejně nedočkají. více než
50% půjček je splaceno předčasně, buď
tak, že refinancují půjčku jinou, levnější,
nebo tak, že se jim podaří naspořit a půjč-
ku doplatit. další v řadě nástrah je také to,
že odpuštění splátek je podmíněno řád-
ným splácením, a to každý měsíc a po ce-
lou dobu splácení. ruku na srdce, nikdo
nejsme dokonalí a stane se, že nám nějaká
ta splátka uteče, a rázem máme po slevě.
co to v praxi znamená? pozitivní je, že
nabídka půjček je velká a řada bank se
předhání, že právě ta jejich je pro vás ta
nejlepší. Již neplatí, že pouze vaše banka
vám půjčí nejvýhodněji. dávejte si pozor
na sliby, vždy si řekněte, co se může
stát a jestli je pak ta půjčka dostatečně
lexibilní, aby se vám dovedla přizpůsobit.
a používejte rpSN!

Michal Pokluda
ředitel produktů mBank
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PAPÍROVÁ
REPUBLIKA
ČESKO ZAŽÍVÁ BOOM

VÝROBKŮ Z PAPÍRU.

KDO NEMÁ DESIGNOVÝ

DIÁŘ, NEMŮŽE BÝT IN.

MICHAELA
DOUBRAVOVÁ
„ByLA jSEM PÍSKLE, ALE HERCI

Mě VZALI MEZI SEBE,“ ŘÍKÁ

ROZKOšNÁ HVěZDIČKA MUZIKÁLŮ

A SERIÁLŮ ULICE A ORDINACE.

Tipy, jak dostat

svou drahou
polovičku na svátek

zamilovaných
na kolena. Nebo

do mdlob.

Splátky nemusí

být noční můra.

Pokud potřebujete

půjčit, udělejte

to chytře.

jINÝ VALENTÝN

RÁDCE

text: Dana Jakešová foto: profimeDia.czjak si chytře půjčit penízerádce

ůjčka se vyplatí v případě, že si ji
pořizujete na věc, na niž byste šetřili
velmi dlouho nebo byste si na ni

neušetřili vůbec. nebo když za peníze
koupíte věc, která bude dále generovat zisk.
klasickým příkladem je půjčka na auto,
které potřebuje podnikatel ke své činnosti.
vždy byste však při tom měli vycházet z tzv.
zlatého pravidla. „Splácená věc by neměla
ztratit hodnotu předtím, než úvěr dopla-
tíme,“ vysvětluje Lucie Drásalová z pora-
denské společnosti partners. například
úvěr na vánoční dárky splácený dva roky je
nesmyslný. a vzít si úvěr na auto, protože
známí mají lepší model a vy to nemůžete
přenést přes srdce, to už vůbec není racio-
nální. ani zdánlivě smysluplný úvěr však
nemusí být dobrý pro každého. „To, co může
splácet jeden člověk bezproblémově, pro

Vyhněte se
špatným dluhům
Kdy se půjčka vyplatí
a kdy je spíše cestou do
pekel? Není dluh jako dluh.

P
jiného může být cestou do dluhové spirá-
ly,“ varuje Tomáš kofroň z raifeisenbank.
Jak tedy správně vyhodnotit, který úvěr je
dobrý a kterému se raději vyhnout?

Příjmy versus výdaje
v první řadě je vhodné porovnat skuteč-
né měsíční příjmy a výdaje domácnosti.
Dále zvážit, zda předpokládanou splátku
půjčky budete schopni splácet každý měsíc
po dobu několika následujících let. „Tedy

vzít přitom v úvahu i rodinnou situaci,
výhledy v zaměstnání, zdravotní stav
a podobně,“ doporučuje martina Slavíková
z era banky. a pak se rozhodnout, kam
pro půjčku půjdete. obecně lze doporučit
vydat se nejdříve do banky. pokud vám
jedna banka půjčku zamítne z důvodu
nízké bonity, tedy nízkých příjmů, můžete
zkusit třeba dvě další. pokud vám ani
tyto banky úvěr neposkytnou, je to jasný
signál: půjčku si nebrat!
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aximální sankce za předčasné
splacení určuje legislativa jen
u spotřebitelských úvěrů, a to

1 %. Jiné omezené nejsou. praxe je tedy
různá. Banky i některé nebankovní

Splatit, či nesplatit úvěr předčasně?
Při čtení smlouvy věnujte pozornost pasáži o možnosti předčasného
splacení. V budoucnu byste totiž mohli být překvapeni.

M
kou, která je každý měsíc stejná a skládá
se ze splátky jistiny a úroku. v případě, že
se pro předčasné splacení rozhodnete, pak
bude rozdíl, jestli ho doplatíte z vlastních
zdrojů, nebo novým úvěrem. „ve druhém
případě je potřeba porovnávat aktuální
měsíční náklady s novými měsíčními
náklady, sankci za předčasné splacení
a náklady s novým úvěrem (třeba poplatek
za vyřízení),“ říká Lucie Drásalová z part-
ners. a trocha počtů je potřeba i v případě
doplacení z vlastních peněz. proto než se
definitivně rozhodnete, spočítejte si, zda
celková částka, kterou takhle uspoříte,
bude vyšší, než kolik by vám tyto peníze
vynesly, kdybyste je investovali jinak.
„Řekněme, že mi do splacení úvěru zbývá
pět let, mohu pak uvažovat o uložení
peněz po tuto dobu na spořicí účet, termí-
novaný vklad nebo do státních dluhopisů,“
popisuje petr plocek z Unicredit Bank.
„pokud mi takto investované peníze vydě-
lají víc, než ušetřím na splácení úvěru, je
lepší je investovat a mimořádnou splát-
ku nerealizovat. pokud naopak ušetřím
na úvěru více, než by mi peníze vydělaly,
je vhodné mimořádnou splátku provést.“

úvěrové společnosti si za doplacení úvěru
v mnoha případech neúčtují žádné poplat-
ky. „U osobních půjček sjednaných on-line
máme předčasné splacení zdarma,“ potvr-
zuje Bára minksová z cetelemu. U jiných

byste ale mohli
splakat nad vý-
dělkem. kromě
sankce třeba až
5 % z předčas-
ně splácené jis-
tiny se můžete
ve smlouvách
či sazebníku
setkat napří-
klad i s ušlými
úroky nebo
zaplacením ad-
ministrativních
nákladů.
většina úvěrů
je dnes spláce-
na takzvanou
anuitní splát-
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Vybíráte půjčku?
Porovnejte více nabídek
Chystáte se udělat menší či větší investici. Ale její pořízení
plánujete na úvěr. Rozhodně však neberte bezhlavě hned
první nabídku. Podle Lucie Drásalové, hypoteční a úvěrové
specialistky z poradenské společnosti Partners, je dobré
udělat si srovnání alespoň tří nabídek.

Co všechno bychom měli porovnávat?
nejenom výši splátek, ale i úroky, poplat-
ky, nutnost pojištění. prostě se orientovat
podle celkových nákladů neboli rpsn.
Důležité jsou také podmínky na bonitu,
předčasné splacení a podobně. všeobecně
platí, že výhodnější bývají bankovní úvěry
než nebankovní. v každém případě ale pů-
jde o závazek na poměrně dlouhou dobu,
takže úplně na samém začátku je dobré
zvážit, zda je půjčka nezbytně nutná. Tedy
že si ji berete na něco, na co byste si vlast-
ními silami neuspořili a co je smysluplné.

A když vyhodnotíme, že ano?
pokud přeci jenom vyhodnotíte, že úvěr
potřebujete, není od věci si ho nejprve
vyzkoušet na nečisto. Tři měsíce si odklá-
dat částku, která zhruba odpovídá výši
splátky. pokud vše bude bez problémů,
jste na úvěr připraveni.

Jsme tedy připravení a jdeme do
banky nebo do některé ze seriózních
nebankovních společností. Podle čeho
budou hodnotit, jestli úvěr dostanu
a na jakou částku dosáhnu?
udělají si takzvaný prescoring, jakousi
hloubkovou kontrolu klienta – příjmy,

LuCie
DrásALová

Hypoteční
a úvěrová
specialistka
z poradenské
společnosti
Partners

výdaje, případně záznamy v registrech dluž-
níků. po scoringu by informace, jestli je úvěr
reálný, nebo ne, měla mít větší hodnotu než
po úvodní schůzce. scoring má každá insti-
tuce uchopený jinak a jsou produkty, kdy
společnosti ani scoring nedělají a přecházejí
rovnou na ostré schvalování – například
kontokorent nebo mikropůjčky.

Dříve musel člověk každý úvěr
vyřídit osobně. Dnes se ale můžeme
setkat i s vyřízením přes internet.
Co si o tom myslíte?
hodně záleží, o jaký úvěr jde. Dokážu
si představit, že sjednání půjčky na pět
tisíc korun proběhne po internetu. ale po-
kud potřebuji úvěr třeba 350 tisíc na rekon-
strukci a nové vybavení kuchyně, je lepší
řešit vše osobně. z úvodní schůzky by mělo
být pro obě strany jasné, z jakého důvodu
chci půjčit, na co chci půjčit, jestli je to
nezbytně nutné a neexistují jiné alterna-
tivy. Dále by měly být jasné informace
o příjmech a výdajích rodiny, o možnosti
splácet a zároveň si tvořit rezervy. měl by
být znám alespoň přibližný obrys úvěru,
čili jeho typ, délka splatnosti, úroková saz-
ba, poplatky a tak dále.

vše je jasné a na řadu přichází
úvěrová smlouva…
smlouvu si před podpisem důkladně
přečtěte a vše, čemu nerozumíte, si
nechte vysvětlit. u spotřebitelských úvěrů
sice podle nového občanského zákoníku
máte čtrnáct dní na odstoupení bez udání
důvodu, ale už jsou s tím spojené komplikace
a další administrativa. pečlivě se seznamte
s podmínkami předčasného splacení či
s možnostmi splátkových prázdnin v pří-
padě nečekaných událostí s financemi.

A jak dlouho to vše bude trvat?
opět záleží, o jaký typ úvěru se jedná. ně-
které spotřebitelské úvěry jsou schválené
do hodiny, naopak hypoteční úvěr se
schvaluje v průměru týden.
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text: Dana Jakešová foto: profimeDia.czjak si chytře půjčit penízerádce

ikoliv výše splátky, ale rpSn je
údaj, který vám řekne, jak bude
vaše půjčka doopravdy dra-

há. „Jedná se o roční procentní sazbu
nákladů, která kromě úroku zahrnuje
také ostatní náklady spojené s úvěrem,“
říká Bára minksová z úvěrové společnosti
cetelem. Do výpočtu tak patří například
i poplatek za poskytnutí úvěru, za vedení
úvěrového účtu či pojištění. Setkat se mů-
žete rovněž třeba s poplatkem za převod
peněžních prostředků na účet.

Uvádění RPSN je povinné
Uvádět tento údaj je u úvěrů spadají-
cích pod zákon o spotřebitelském úvěru
dokonce povinné. „rpSn vždy výslovně
uvádíme v každé úvěrové smlouvě v pod-
mínkách úvěru,“ potvrzuje petr plocek
z Unicredit Bank. podle pavly Hávové
z ČSoB je dnes navíc již standardem, že
před podpisem smlouvy dostane klient
k dispozici předsmluvní informace,
kde jsou mimo jiné vysvětleny všechny

Jak drahá bude vaše půjčka
RPSN. Co se za těmito čtyřmi písmeny skrývá,
stále ještě mnoho lidí netuší. Přitom se jedná
o nejdůležitější ukazatel půjčky.

N důležité výrazy ze smlouvy. Tedy i to, co je
rpSn. a najít byste ho měli třeba i v inzerátu
v novinách. „podle zákona musí totiž věři-
telé roční procentuální sazbu uvádět nejen
v oficiální nabídce pro klienta, ale například
také v reklamách v televizi, a to včetně vzo-
rového příkladu,“ upozorňuje Lucie Drásalo-
vá z poradenské společnosti partners.

Podle čeho úvěry srovnat
vzhledem k tomu, že rpSnmusí všechny
finanční instituce počítat podle stejného
vzorce a povinně tam zahrnovat všechny
náklady spojené s úvěrem, bude dobrým
vodítkem i pro srovnání výhodnosti úvě-
rových produktů z hlediska ceny. aby bylo
srovnání relevantní, musí však být všechny
nabídky spočítané na shodné podmínky.
podstatnou roli hraje délka úvěru. „U těch
s kratší dobou splatnosti bude mít klient
vyšší rpSn (ta totiž klesá s délkou splatnos-
ti), ale ve výsledku přeplatí za úvěr méně,
protože ho rychleji splatí,“ dodává Tomáš
kofroň z raifeisenbank.

14
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Významný překladatel z ang-
ličtiny Pavel Medek zemřel
v pondělí v ranních hodi-
nách, bylo mu 63 let. Pavel
Medek proslul spolu se svým
bratrem Vladimírem Med-
kemnápaditými překlady sed-
midílné ságy Harryho Potte-
ra. Při své píli stačil přeložit
více než stovku knih, z nichž
vyniká překlad povídek Ray-
monda Chandlera Vyděrači
nestřílejí, jímž uzavřel kom-
pletní vydání díla tohoto klasi-
ka drsné školy v češtině,
a mnoho knih z žánru sci-fi
a fantasy (Poul Anderson,
Henry Kuttner, Robert Bloch,
A. E. van Vogt, Lloyd Alexan-
der a desítky dalších). METRO

Podle nejmenované irské
knižní předlohy by chtěl reži-
sér Jan Svěrák natočit nový
film v angličtině. Jeho dvorní
producent Eric Abraham tak
s ním má po dvaceti letech
spolupráce konečně udělat
snímek ve své mateřštině.
Abraham se narodil v Jihoaf-
rické republice, od sedmdesá-
tých let žije v Británii. Jan Svě-
rák, který už píše scénář, ale

odhaduje pravděpodobnost
natáčení jen na dvacet pro-
cent. Kvůli financím. ČTK

Aukční síň Christie's se dnes
chystá vydražit Kupkův ob-
raz Bleus Mouvants III (Va-
noucí modře III). Ten semůže
stát vůbec nejdráže proda-
ným dílem českého tvůrce
v historii, odhadní cena obra-
zu byla totiž stanovena na
1,5 až dva miliony liber (asi
55 až 73 milionů korun). Do-
sud nejdražší český obraz,
rovněž od Františka Kupky,
se v roce 2013 prodal za 60,7
milionu korun. ČTK

Jan Svěrák MAFRA

Ve filmu o jedné
z největších filmo-
vých hvězd první
republiky bude
hrát i rakouský
a německý herec.

Rakušan Karel Markovics
a Němec Gedeon Burkhard se
budou v rolích Josepha Goeb-
belse a populárního němec-
kého herce ucházet o přízeň
české hvězdy Lídy Baarové.
Markovics před lety ve fil-

mu Ďáblova dílna, který zís-
kal Oscara jako nejlepší cizo-
jazyčný film, ztvárnil hlavní
roli židovského vězně Salo-
mona Sorowitsche, který od
roku 1936 musel v koncent-
račním táboře pro nacisty pa-
dělat dolary. „V tomto příbě-
hu odehrávajícím se ve stej-
ném období se dostávám na
opačnou stranu – čeká mě
role říšského ministra propa-
gandy Josepha Goebbelse. Dů-

kladně se na to připravuji, na-
jal jsem si hlasového trenéra,
se kterým nacvičuji jeho spe-
cifický přízvuk a způsob mlu-
vy,“ řekl rakouský herec.
Gedeon Burkhard, známý

stejně jako jeho kolega ze se-

riálu Komisař Rex, pak ztvár-
ní jednoho z nejpopulárněj-
ších německých meziváleč-
ných hercůGustava Frölicha.
„Když jsem se dozvěděl, že

budu protivníkem o přízeň
Baarové právě Markovicsovi,

byla to pro mě velká výzva,“
uvedl herec.
Režisér Filip Renč uvedl, že

nepůjde o hereččin životopis,
ale o výsek z jejího života od
roku 1936.
„Bude odrazem doby i čes-

kémentality uměleckého svě-
ta 30. a 40. let u nás i v Němec-
ku,“ dodal. ČTK

Svěrák. Nový film by
měl být v angličtině

Kupkův obraz nazvaný Vanoucí modře III AP

Toto má být Lída Baarová. MAFRA

Pavel Medek MAFRA

Koho uvidíte

Vedle slovenské herečky
Tatiany Pauhofové v titulní
roli, rakouského herce Karla
Markovicse a jeho německé-
ho kolegy Gedeona
Burkharda se v něm objeví:

● Simona Stašová, Klára
Issová nebo Martin Huba.
Baarovou ve vyšším věku
ztvární na plátně Zdena
Procházková.

● Datum premiéry zatím
není známo.

● Rozpočet snímku činí
80 milionů korun.

Kde nás najdete? inPHARM CLINIC, V Areálu 1243, 252 42 Jesenice u Prahy. Více informací na www.inpharmclinic.cz
Konzultace a objednání pacientů ve všední dny: tel.: 241 416 990, e-mail: recepce@inpharmclinic.cz

Autem se k nám dostanete z pražského dálničního okruhu spojujícího dálnice D1 a D5 (exit 82). Parkování je možné přímo v areálu kliniky.
Autobusem č. 326 ze stanice metra Opatov.

Základem zdraví je zdravá buňka! Nabízíme prevenci!
Používáme postupy zvyšující imunitu vůči infekcím, zánětům a nádorům;
zároveň eliminují v buňce oxidativní stres a toxické látky včetně kancerogenů.

A co léčba onkologicky nemocných?
Jsme schopni nasadit jim šetrnou komplementární terapii (k základní radio/
chemoterapii nebo v období remise), jež vede ke zvýšení kvality života a
k lepší prognóze.

Bolí Vás klouby nebo záda?
Lékaři na naší klinice aplikují subkutánně MD injekce, které odstraňují bolesti
kloubů a jsou založeny na chráněném patentu „collagen delivery system“.

Navštivte kliniku v Jesenici u Prahy – inPHARM CLINIC

Kupka. Bude nejdražší?

Medek. Zemřel
překladatel
Harryho Pottera

inzerce

Filip Renč se zaměří
na slabost Baarové
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Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 14,8 °C
Rok výskytu: 2004

Počasí
PÁTEK SOBOTA

Min. -3
Max. 1

Min. -3
Max. 1

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Min. -4
Max. 0

FOTO: 2x AP

Min. -3
Max. 1

1 Umělecký podvod je
tématem filmu Tima
Burtona, který přichází
do českých kin – Big:
a) Mouth
b) Ears
c) Eyes

2 Bridge over Troubled
Water je nejslavnější
album dua Simon
a Garfunkel z roku:
a) 1960
b) 1970
c) 1980

3 Jeden z nejbohatších
lidí světa je Mexičan
Carlos Slim Helú, který
je magnátem:
a) telekomunikačním
b) ropným
c) rybím

4 Havran nebo spíš
Krkavec je
nejznámější báseň
Edgara Allana Poea,
která vyšla roku:
a) 1805
b) 1845
c) 1885

5 Americký vynálezce
a počítačový
průkopník Douglas
Engelbart má jako
první na svědomí:
a) klávesnici
b) myš
c) zavináč

ZÍTRA

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

„A to je taky moje...“

FILIP ŠLACHOUN ŠIMR,
Facebook

Napište svou bublinu
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DNES

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Kde bydlely princezny
15:05 Kojak
15:55 Hubert a Staller II

Krimiseriál (N, 2011)
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:10 Su toulavý pes
12:35 Jeden rok s Fulbrightem
13:05 Evropa dnes
13:35 Kasina francouzské Riviéry
14:25 Život Muhammada (3/3)
15:25 Království divočiny
15:50 Chcete je?
16:00 Klíč
16:25 S kuchařem kolem světa
17:20 Zmrzlá planeta: Podzim
18:10 Moje rodina X
18:45 Večerníček
19:00 V Anglii s P. Mertonem
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Kousek nebe
(ČR, 2015). Emotivní chvíle,
milá setkání a radost ze
splnění tajného přání. Po-
znejte příběhy pohnutých
osudů hrdinů všedního
dne, kterým prostřednic-
tvím jejich nejbližších
splníme sen. Provází Pavel
Kříž. Režie R. Petrenko

21:05 DoktorKA
21:59 Losování Šťastných 10

a Šance milion
22:00 Místo činu - Schimanski

Kriminální cyklus (N, 1982)
23:35 MI5 VIII (2/8)
00:30 AZ-kvíz
00:55 Máte slovo s M. Jílkovou
02:00 Na stopě
02:20 Dobré ráno
04:55 Bydlení je hra
05:15 Designtrend

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Laos na vlnách Mekongu
Dokument (Fr.). Putování
napříč tajuplnou krajinou
v jihovýchodní Asii

21:00 Na cestě po Bavorsku
21:25 Kdo neskáče, není Čech
22:10 Grandhotel

Komedie (ČR, 2006)
23:45 Na stojáka
00:10 Boj o koláč
00:40 Moje soukromá válka:

Opre Roma, vzhůru,
Romové!

01:05 Křesťanský magazín
01:30 Chcete mě?
02:00 Náš venkov: Pohádková

země
02:25 Zapomenutý faraon
03:00 Jak se (ne)stát dealerem
03:20 Babylon
03:40 Hranice bez hranic

ČT2

20:15 Cesty domů III (315)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. Hynek slíbí
Lindě Lukášova vraha na
podnose, ale uvízne ve
vlastní pasti. Zdraví dávného
přítele Petra je pro Rudolfa
vším. Salák pozve Blanku
na koncert. Alice už má
Mikyho pochybných kšeftů
plné zuby. Hrají: A. Švehlík,
M. Plánková, J. Štěpnička,
R. Zach a další

21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:45 Hawaii 5-0 II (21)
00:45 Policejní bažanti III (11)
01:40 Vraždy v Kitzbühelu IX

(10)
02:35 Walker, Texas Ranger VII

(11)

PRIMA

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání, pokec
s hostem

18:00 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

22:00 Simply the best
Největší hity všech dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(94)
Seriál (ČR, 2015). Ota se od
Jakuba dozvídá, jak to
funguje mezi Lídou a Mila-
nem. Ondra otvírá svůj
dům na půl cesty a přijíž-
dějí první zajímaví klienti.
Mackovi jsou vyděšeni
z dalšího náznaku vydírání.
Mamuš se odmítá smířit
s miminkem... Hrají:
M. Stránský, L. Termerová,
V. Jílek, I. Janžurová a další

21:30 Námořní vyšetřovací
služba X (20)

22:30 15 minut
Akční thriller (USA/N)

00:45 Kriminálka Las Vegas V
(23)

01:30 Mentalista II (22)
02:10 Novashopping

NOVA

20:15 Letečtí stíhači
v boji (6)
Dok. seriál (USA, 2006).
Vojenští stíhači patří mezi
elitu vzdušných sil. Správný
stíhač musí mít pevné
nervy a musí se umět
rozhodovat ve zlomku vte-
řiny. Poznejte nejznámější
boje, ve kterých zasahovali

21:25 Teorie velkého třesku V
(5)

21:55 Pekelná výzva
22:50 Mládí v hajzlu

Komedie (USA, 2009)
00:40 Scrubs: Doktůrci VIII (5)
01:05 Scrubs: Doktůrci VIII (6)
01:25 Letečtí stíhači v boji (6)
02:15 Star Trek: Vesmírná loď

Voyager VI (20)
03:00 Únos Air Force One (2/2)
04:30 Živí mrtví II (10)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Odložené případy V (15)
13:30 Beze stopy (2)
14:25 Mentalista II (22)
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (205)
16:30 Dva a půl chlapa VI (5)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:35 Kriminálka Las Vegas V
18:30 Ulice (2753)
19:30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí

12:20 Walker, Texas Ranger VII
(11)

13:15 Wolffův revír (8)
14:20 Rosamunde Pilcherová:

Zmatená láska
Romantický příběh

16:25 Komisař Rex VII (2)
Léčka u baru. Krimiseriál
(N/Rak., 2002)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X VIII (1)
Vevnitř. Myster. seriál
(USA, 2000)

13:35 Griffinovi VII (5)
14:05 Simpsonovi XXV (21, 22)
15:05 Teorie velkého třesku V

(4)
15:35 Futurama II (1)
16:05 Bořiči mýtů VI (7)
17:10 Griffinovi VII (6)
17:40 Hvězdná brána III (17)

Sto dnů. Seriál (USA,
1999)

18:30 Simpsonovi (1, 2)
19:20 Kdo přežije: Borneo (15)

06:00 TyTrubko
06:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 TyTrubko
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 TyTrubko
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show
17:00 Óčko news
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Cecilie
Holečková

Určitě, protože
všechno má své

meze.

Petr
Mlejnek

Pokud to zajistí, aby
platili věřitelům

a nekradli, pak ano.

MARTIN
DANEŠ
RECEPČNÍ A SPISOVATEL

Jste pro větší dohled nad exekutory?

inzerce

Milujete tyhle poklidné dny,
kdy nemusíte doma nic řešit

a stejně si rozumíte i beze slov. Navíc se
alespoň nepohádáte.

Beran 21/3–20/4
Empatie je vlastnost, kterou,
zdá se, právě vaši příbuzní

momentálně nemají, takže je zbytečné
měřit jim emoční iq, tykve.

Váhy 23/9–23/10

Domácí práce nemají nožič-
ky, takže vám neutečou. Vý-

jimkou jsou domácí mazlíčci, ty naopak
musíte zaopatřit vždy a preventivně.

Rak 22/6–22/7
Hrajete trochu kličkovanou
s příbuznými, které nemáte

právě v lásce, otázka je, jaká je pravdě-
podobnost, že se nepotkáte.

Kozoroh 22/12–20/1

Srovnávání s někým, nebo
něčím nemiluje asi nikdo,

a když to dělají nejbližší, je to obzvláště
citlivé téma. Radši vyrazte ven.

Býk 21/4–21/5
Když budete jisté narážky
na to, co byste nejlépe měli,

ignorovat, sice nezmizí, ale zase nehrozí,
že zmizí dotyčný a rychle.

Štír 24/10–22/11

Když vám někdo z rodiny
nejde úplně pod nos, jste

schopni mu na rovinu říci, co vám vadí,
jenomže pak hrozí schůzky s právníky.

Lev 23/7–22/8
Budete si doma připadat
jako topstar, jedni vás bu-

dou hýčkat, další chtít autogram nebo
fotečku a večeře bude na účet podniku.

Vodnář 21/1–20/2

Mohli byste dělat lektora
na kurzech společenského

chování, rušná společnost vás nikdy ne-
zaskočí, naopak, jste její duší.

Blíženci 22/5–21/6
Veškerá závaží z práce ne-
cháte přede dveřmi domu –

sousedé mají radost, a konečně se mů-
žet plně koncentrovat.

Střelec 23/11–21/12

Občas někomu vypomoci je
v pořádku, ale když si z vás

příbuzní zvyknou dělat nádeníka za
oběd či večeři, berte zpátečku.

Panna 23/8–22/9
Staví vás do role budižkni-
čemy a vy zatím potajmu

možná rozjíždíte svůj business nebo jste
koupili ten správný los. Ten úžas!

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

Přesné prognózy na míru!

…tento týden na téma rodiny.

Přesné pr
VoLejte

ognózy na míru!o
e 906 701 701

Rychlý výklad karet.
Budoucnosti se již nemusíte bát!
Rychlý výklad karet.Rychlý výklad karet.
Budoucnosti se již nemusíte bát!Budoucnosti se již nemusíte bát!

SMSVĚŠTÍRNA
PosílejteSMS ve tvaru83XHG a svojí otázkuna9043055

Sloupek

KONSTATOVAT
(Ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Zjišťovat, zjistit,
shledávat, shledat
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

DLUHY
NA ODPIS

V Aténách vyhraje volby chlapík, co odmítá nosit kravatu, místo
v autě jezdí na motorce a na stěně ložnice má portrét Che Gueva-
ry. To, že nechce splácet dluhy a zahraničním věřitelům Řecka,
kteří se přijeli seznámit, ukáže dveře, ve světle výše uvedeného
málokoho překvapí.
Pár dní po jeho vítězství svolá mladý španělský vlasáč do Madri-
du shromáždění proti kapitalismu, na němž přes tisícihlavý dav

tamnímu premiérovi vzkáže, že
se jeho čas nachýlil. A kdyby jen
tihle dva... I šéf Evropské centrál-
ní banky si zničehonic řekne, že
by měl činit dobro, a pro blaho
všech se rozhodne měsíc co mě-
síc rozhazovat barevné papírky
v hodnotě 60 miliard eur. Slyšet
to Jánošík, zatleskal by mu. Spla-

cení dluhů, jež nadělaly vlády, nejen ty řecké a španělské, ale
třebas i italské nebo francouzské, tak jako tak není reálné, a po-
něvadž je nejde splatit, bude lepší přestat předstírat opak a mís-
to toho začít jednat: umazat z nich jednu nulu, dvě, čtyři nebo
šest.
To, co dnes tvrdí Řek bez kravaty a španělský vlasáč (italský šéf
eurobankéřů jim v tom nenápadně přizvukuje), přijde zítra kde-
komu jasné jak facka. Pokud dluhy po dlouhá desetiletí rostou,
aniž by se kdy snížily byť o jediný cent, čím jiným než něčím na
způsob bankrotu to může skončit? Unešeni tímto konstatová-
ním, pravda, nebudou věřitelé, kteří se dosud těší ze splátek na-
výšených o úroky... K úvaze je mimochodem otázka: Je lehkomy-
slný výhradně ten, kdo dluhy dělá, nebo i ten, kdo po uši zadlu-
ženého donekonečna úvěruje? www.martindanes.com

Slovo dneVýrok dne

David
Kosek

Rozhodně, je až
nechutné, co si
někdy dovolují!

Dopisy a vzkazy

Až Mohamed
pískne
Rád bych napsal pár řád-
ků k dnešnímu tolik dis-
kutovanému problému,
tedy k otázce islámu. Ano,
i v Německu v letech 1933
až 1939 žili Němci, kteří
nebyli nacisty a Hitlera ne-
měli rádi. Ale pak vůdce
pískl a šli. Protože kdyby
nešli, tak skončili přinej-
menším v koncentračním
táboře, ale většinou na po-
pravišti. Takže radši zved-
li pravici a uctívali nové-
ho Boha. Nyní si do Evro-
py pouštíme „hodné“ isla-
misty. V rámci humanity
si sem pouštíme pátou ko-
lonu. Ale až Mohamed
pískne, tak budou všichni
najednou islamisty. Isla-
misty podle přání svých
vůdců a Mohameda, už ne
takoví, jak se nám prezen-
tují nyní, tedy jako chudá-
ci utečenci. Evropa a naše
země jednou tvrdě doplatí
na svou humanitu. A poli-
tici? Nebudu žádného
jmenovat, ale každý si
toho svého umí předsta-
vit. Tak ti se klidně přes
noc stanou islamisty. Hlav-
ně zůstat u korýtka. O ty
strach nemám. Pozor na
humanitu. Vše má svou
míru, hodně národů již
v minulosti doplatilo na
přílišnou vstřícnost.

JAN SOUKUP

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

To, co dnes tvrdí Řek
bez kravaty a španěl-
ský vlasáč, bude
zítra jasné jak facka.

„Je to nejlepší hráč
v lize. Je tím, koho

hledám.“
VLADIMÍR RŮŽIČKA, TRENÉR
HOKEJOVÉ REPREZENTACE

Martin Ručinský předvádí v letoš-
ní sezoně v české extralize ne-
skutečné výkony. Proto ho chce
trenér Růžička do reprezentace
a zřejmě s ním počítá i na světo-
vý šampionát v Praze a Ostravě.
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Jízdenka bude mít díru.
Podvodníci mají smůlu

V horizontu 25 let
nám budou chybět
odborníci. Už dnes
je poptávka hlavně
po řemeslnících.

Česku reálně hrozí, že bude
mít za pár let nedostatek od-
borníků, například již něko-
lik let na trhu práce citelně

chybí lidé s technickýmvzdě-
láním od učňovských oborů
po vysokoškolské.
Celosvětově jsou podle

personálních agentur na prv-
ních příčkách nedostatko-
vých profesí řemeslníci.
„Po generaci takzvaných Hu-

sákových dětí zaznamenává-
me obrovský demografický
propad, což bude mít za dů-
sledek personální krizi pod-
niků i státního sektoru. V
Česku žije nejvyšší počet lidí
ve věku 30 až 35 let. Tito lidé
budou s kariérou končit při-
bližně za 25 let, a tedy mezi

lety 2030 a 2040 nastanemo-
hutná krize na pracovním
trhu. Budou nám zoufale
chybět hlavně vysoce kvalifi-
kovaní pracovníci,“ uvedl Jo-
zef Papp z firmy Stanton
Chase.
Nedostatek lidí s technic-

kým vzděláním roste již

mnoho let, doplnilmarketin-
gový manažer Manpower-
Group Jiří Halbrštát. Chybí
podle něj především IT speci-
alisté a strojní inženýři. Prav-
děpodobně nejinzerovanější
typ pracovního místa, který
může mít mnoho podob
od telemarketingového pra-

covníka v call centru, přes
prodejce finančních produk-
tů, až po obchodníka v IT
nebo inženýringu, je ale ob-
chodní zástupce. S nedostat-
kem lidí se stále více potýka-
jí i zdravotnictví a školství.
„V průmyslu chybí až 150

tisíc nástrojářů, obráběčů,
svářečů, techniků amechani-
ků. Vhodného kandidáta fir-
my hledají třeba i rok,“ do-
dal Halbrštát. ČTK

Mikročip zavedený pod kůží
na ruce místo průkazu za-
městnance zavedli v jednom
novém švédském kancelář-
ském komplexu.
Čip si nechalo dobrovolně

implantovat na 400 zaměst-
nanců hi-tech centra. Firma
vyrábějící mikročipy doufá,
že jednou s nimi zaměstnan-
ci budou moci zaplatit
i sendvič v kantýně nebo že
čip nahradí přihlašovací úda-
je do počítače.
Čipy mohou být naprogra-

movány také tak, aby v sobě
nesly kontaktní informace
a komunikovaly s aplikacemi
v chytrých telefonech. Firma
tak chce jít s dobou a zkoušet
všechnymožnosti. ČTK

inzerce

Můj žhavý klín čeká na TEBE!•
Volej na 844 844 005, 5Kč/min!

Vdaná, ale sexuálně neu-•
spokojená! CHCI MILENCE na
občasný hrátky! DISKRÉTNĚ!
Napiš SMS ve tvaru 81AME
a text na 909 15 50

Topím se v penězích, ale jsou•
mi spíše na škodu. Pomoc mi
s mojí samotou. Odměním
se. Jitka 50. Volej 909 801 801
nebo piš SMS na 909 15 40
s kódem 91XMN a tvůj text!

Jsem moc zlobivá dvacítka,•
která si zaslouží pětadvacet na
holou. Od pořádného chlapa
:-). Pojď si hrát. Terka! Brnkni mi
909 80 50 40 kód MGG26

Báječná Monika 35. Prošla•
jsem pár vztahy i divokým roz-
vodem. Konečně jsem svobod-
ná a ráda bych si užívala. Zatím
nezávazně, uvidíme, co přine-
se čas. Cinkni mi 909 90 99 25
nebo písni SMS na 909 15 45
s kódem 27UFP a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Nabízíme lexibilní částečné i plné úvazky
s možností kariérního růstu

Výpis pozic naleznete na našich webových stránkách

Pracovní příležitosti v oblasti
obchodu a distribuce

www.fastenal.com
Kontakty: e-mail: europehr@fastenal.com

tel.: 00 420 547 425 481

FirmaEMBrno s.r.o. přijme

elektromechaniky-navíječe
a soustružníka kovů
na klasické obrábění

Požadujeme:
vyučení v oboru, praxe vítána

Nabízíme:
5 týdnů dovolené, příspěvek

na stravování, plat dle dohody

kontakt: Ing. Dvořáček
mobil: 739 631 421

e-mail: dvoracek@embrno.cz

Česko je reálně ohroženo
krizí na pracovním trhu

Čipy ulehčují práci

Proč se k takovému kroku
firma rozhodla?

● „Chceme pochopit tuto tech-
nologii dřív, než velké korpo-
race a velké vlády přijdou
s tím, že se mají všichni ne-
chat očipovat, třeba berní
úřad, Google nebo Face-
book,“ řekl BBC hlavní krizo-
vý manažer budovy Hannes
Sjoblad.

● Budovu budou řídit počítače
prostřednictvím technologie
Microsoftu nazvané Internet
of Things. Ta zvládne připo-
menout i to, že je potřeba
uklidit zasedačku.

Česko již dlouhou dobu čelí nedostatku řemeslníků. PROFIMEDIA.CZ

Co se hlavně řeší

Jiří Halbrštát upozorňuje
hlavně na tyto okolnosti:

● Na vysoké technické školy
se mladí lidé hlásí stále více,
poptávka na trhu je ale tako-
vá, že to zdaleka nestačí.

● O řemeslné obory není
zájem vůbec a silná genera-
ce řemeslníků vyučených
ještě za minulého režimu již
nyní odchází do důchodu
a náhrada za ně není.

● Za dvacet let budou
v důchodu všichni a teprve
pak nastane opravdový
problém.

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Pokrok. Švédská firma
očipovala zaměstnance

Průmysl strádá

150
Tolik tisíc odborníků chybí
v průmyslu. Konkrétně se to
týká profesí jako nástrojář,
obráběč, svářeč, technik
či mechanik.

INTERNET
ZDARMA

www.mobil.cz

Služby - nabídka



www.metro.cz SPORT středa 4. února 2015 19

Čeští biatlonisté
už se připravují na
víkendové závody
Světového poháru.

V Novém Městě na Moravě se
v kompletní sestavě sešli češ-
tí biatlonisté až včera večer,
kdy na Vysočinu dorazila sku-
pina z Jablonce s Jaroslavem
Soukupem, Gabrielou Souka-
lovou a Veronikou Vítkovou.
V dějišti SP už dopoledne ly-
žovali Ondřej Moravec s Mi-
chalem Šlesingrem, odpoled-
ne se věnovali střelbě. „Vyso-
koškoláci Michal Krčmář, Jit-
ka Landová a Eva Puskarčíko-
vá se už v pondělí vrátili z uni-
verziády na Slovensku přímo
na Vysočinu aměli na progra-

mu odpočinek,“ řekl šéftre-
nér české reprezentace On-
dřej Rybář.
„Tratě jsou perfektně při-

pravené. Připadl na ně nový
sníh, nejsou tak rychlé a lyžo-
vání na nich je za odměnu.
Podmínky jsou ideální,“ po-
chvaloval si Rybář. SIM a ČTK

Testy formule 1 jsou plné špionů
Je to jako hra špionů. Sám zůstat v utajení a naopak na ostatních vyslídit
co nejvíc. Třeba díky fotografům, kteří konkurenci u tratě špehují. Tako-
vé jsou předsezonní testy formule 1. I ty letošní začaly v duchu Jamese
Bonda. Svůj nový monopost maskuje například stáj Red Bull, nechce,
aby konkurence hned při prvních testech „obšlehla“ jeho novoty. A tak
zvolila zebří mimikry.

Českýmmedailovým želízkem bude i Veronika Vítková. AP

NEJLEPŠÍ VĚDECKÉ VIDEO

Cena Neuron
Prima ZOOM

PŘIHLASTE SE
neuron.zoom.iprima.cz

prima-zoom.cznfneuron.cz

Natočte nápadité video a získejte od NF Neuron 100000Kč.

pr
o

100000Kč

Číslo dne

25
Před čtvrt stoletím vstřelil Ja-
romír Jágr svůj první repre-
zentační gól. Hned ve svém
druhém reprezentačním star-
tu se český hokejový útočník
dočkal premiérové trefy za
národní tým, když 4. února
1990 krátce před svými 18. na-
rozeninami poslal Českoslo-
vensko v 1. třetině přípravné-
ho utkání se Švédskem v hale
Globen do vedení 2:1.

Zprávy krátce

Bude pokračovat
Český fotbalový obránce
Jan Lecjaks z týmu
Young Boys Bern, s nímž
v prosinci vyřadil Spartu
z Evropské ligy, prodlou-
žil ve švýcarském klubu
smlouvu do roku 2019.

Je na testech
Fotbalová Sparta testuje
na soustředění v Turec-
ku bývalého nizozemské-
ho reprezentanta Otma-
na Bakkala. iDNES.cz

inzerce

Biatlonisté
už testují
domácí trať

Další účastníci

V NovémMěstě se od minulé-
ho týdne připravují Japonci.

● Na místě už je část ruské vý-
pravy s Antonem Šipulinem
a Jevgenijem Garaničevem.

● Během středy mají dorazit
všechny týmy.

● Organizátorům se prezento-
vali biatlonisté ze 32 zemí.
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Kompaktní kapslový kávovar
Jednoduchý, čistý a rychlý provoz
Pro teplé i studené nápoje
Široká škála kapslí NESCAFÉ Dolce Gusto

Krups KP100B NESCAFÉ Dolce Gusto Piccolo

ASUS X555LA-XX061H

WD 2.5“ Elements Portable 2000GB

LG 55LB561V

BEKO CSA 24022

Samsung Galaxy Tab 3 7.0 LiteWiFi

+

+
+
+
+

Univerzální notebook se silným
procesorem Intel® Core™ i3
15,6“ displej s rozlišením 1 366 × 768
RAM 4 GB, HDD 500 GB, DVD mechanika
Skvělý zvuk díky technologii SonicMaster
Windows 8.1

+
+
+
+

Malý, lehce přenosný USB disk
Velká kapacita 2 000 GB
Rychlé rozhraní USB 3.0
Formát 2,5“, odolné pouzdro

+
+
+
+
+

55“/139cm televize za skvělou cenu
Obrazovka technologie IPS pro věrné a živé barvy
Detailní rozlišení Full HD (1 920 × 1 080)
Triple XD Engine pro dokonalejší barvy, jas i kontrast
2× HDMI, USB pro přehrávání a nahrávání

+
+
+
+
+

Kombinovaná chladnička, objem 145/72 l
Energetická třída A+, tichý provoz (jen 42 dB)
Police z tvrzeného skla
Antibakteriální těsnění
Rozměry: 151 × 54 × 60 cm (v × š × h)

+
+
+
+
+

Velmi tenký a lehký tablet s dlouhou výdrží baterie
Až 8 hodin přehrávání videa a 200 hodin poslechu hudby!
7“ displej (1 024 × 600), dvoujádrový procesor
8GB paměť, microSD slot, WiFi, GPS
Google Android 4.1 Jelly bean

55 vě
Obrazovka
De

RAM 4 GB,

Ve
Až áv

KUP NA WWW.ALZA.CZ NEBO VOLEJ 225 340 111
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2 699,-

1 111,-

12 999,-

10 999,-

19 990,-

14 990,-

7 990,-

5 199,-

objednací kód:FW830w4

3 548,-

2 799,-
3 999,-

2 790,-

-25 %

-35%

-59%

-15 %

-30%-21 %

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 20. 1. do 8. 2. 2015 nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Výtečná káva
jedním stiskem

Pořádný výkon
za skvělou cenu

Nejprodávanější
externí disk

Dokonalý požitek
z Full HD

Tichá a úsporná

Zábava
vždy po ruce

Hodnocení zákazníků:

Hodnocení zákazníků:

Hodnocení zákazníků:

Hodnocení zákazníků:

Hodnocení zákazníků:

objednací kód:NA175j1h

objednací kód:EAN3124z

objednací kód:FAC2703d

objednací kód:RS207a

objednací kód:WK610u1


